
Municipalità 7
Miano
Secondigliano
San Pietro a Patierno                                                                              
Direzione        

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
SENZA IMPEGNO DI SPESA

E1571_24112025_004

Oggetto:  Approvazione dell’avviso pubblico finalizzato all'acquisizione di  manifestazioni  di
interesse per la realizzazione di eventi nel territorio della Municipalità 7 nel periodo natalizio di
dicembre  2025/gennaio  2026,  in  collaborazione  con  le  realtà  territoriali  –  Nomina  del
Responsabile Unico di Progetto.

Piazzetta del Casale, 6/7 · 80144 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7952213
mail:  municipalita7@comune.napoli.it    -    pec:   municipalita7@pec.comune.napoli.it



IL DIRETTORE

Premesso che:

-  l’art.  21  comma  1  del  Regolamento  delle  Municipalità,  approvato  con  deliberazione  di
Consiglio comunale n. 68 del 21 settembre 2005 (Testo aggiornato alle modifiche apportate
all'art. 74 con deliberazione di C. C. n. 47/2006, all'art. 23, comma 4 e all'art. 27, comma 2 con
deliberazione di C.C. n. 20/2006), prevede espressamente che «la Municipalità è competente in
materia  di:  a)  organizzazione  e  promozione  di  attività  culturali  con  mostre,  dibattiti,
manifestazioni  di  arti  rappresentative  e  figurative  e  mostre  di  produzione  artigianale;  b)
programmazione  e  realizzazione  di  spettacoli  teatrali,  musicali  e  cinematografici,  nonché
manifestazioni  folcloristiche e  spettacolari;  c)  realizzazione  di  visite  guidate  e  di  iniziative
tendenti  alla  divulgazione  e  valorizzazione  del  patrimonio  artistico  ,  storico,  naturale  e
paesistico; d) istituzione e gestione, anche in convenzione con enti, associazioni e cooperative,
delle biblioteche comunali e di centri culturali polivalenti»;

- nel Bilancio di Previsione 2025/2027 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale
numero  6  del  29  gennaio  2025  la  Municipalità  7 è  stata  dotata  di  risorse  finanziarie  per
l’organizzazione di eventi da realizzare sul proprio territorio;

- con nota PG/2025/855321 del 25/09/2025, l’Assessorato al Turismo ed alle Attività Produttive
ha  comunicato  alle  Municipalità  lo  stanziamento  di  ulteriori risorse  sul  capitolo  103154
articolato per Municipalità per la realizzazione di eventi sul territorio di propria competenza;

-  il Presidente della Municipalità 7 con verbale di Giunta del 06/10/2025 ha fornito indicazioni
da sottoporre all’attenzione e discussione della Conferenza dei Presidenti dei Gruppi consiliari
circa gli eventi da realizzare mediante manifestazione d’interesse;

-  con nota  PG/2025/940243 del  17/10/2025,  il  Presidente  della  Municipalità  7,  ai  fini  della
predisposizione degli atti gestionali, ha trasmesso il verbale della riunione della Conferenza dei
Presidenti dei Gruppi Consiliari del 15/10/2025 nel quale vengono riportati gli indirizzi per gli
eventi da realizzare sulla Municipalità con le risorse assegnate di euro 45.000,00, come di seguito
indicato:

1- spettacolo unico centrale con artisti canori e con qualche sketch (intervento) comico per un 
importo di € 25.000,00;

2 - n. 5/6 spettacoli presso l’Auditorium di S. Pietro a Patierno, rivolto agli alunni delle Scuole
comunali dell’Infanzia del Circolo 7;

3-  realizzazione di  2/3 spettacoli  di  Babbo Natale  e  Fiere Natalizie  per  ogni  quartiere  della
Municipalità;
Per la realizzazione degli eventi di cui ai punti 2 e 3 è prevista una spesa totale pari a € 20.000,00.

- per l’organizzazione di tali iniziative – ivi compresa la loro progettazione e direzione artistica,
la  contrattualizzazione  degli  artisti  e/o  del  personale  impiegato,  la  comunicazione  e  lo
svolgimento delle attività di  ufficio stampa, le attività di  natura tecnico/logistica per il  loro
svolgimento, la progettazione e gestione del piano della sicurezza, ecc. – si rende necessario
ricorrere al mercato e si ritiene opportuno provvedere preventivamente alla pubblicazione di un
Avviso di Manifestazione di interesse per la scelta di un operatore economico a cui affidare
l’organizzazione, ex art. 50 lett. b) del D.lgs. 36/2023.

Ritenuto che:

- occorre approvare l’Avviso pubblico per la successiva pubblicazione;
- occorre individuare il Responsabile Unico del Progetto;

Attestato  che l'adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità

Piazzetta del Casale, 6/7 · 80144 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7952213
mail:  municipalita7@comune.napoli.it    -    pec:   municipalita7@pec.comune.napoli.it



tecnica e della correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis D.
Lgs. 267/2000 e degli articoli 13, comma 1 lett. b) e 17, comma 2 lett. a) del regolamento del
sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione del C.C. n.4 del 28.02.2013;

Considerato che:

- ai sensi degli artt. 5 e 6 della L.241/1990 e ss.mm.ii. è stato individuato quale responsabile del
progetto  la  dr  Antonietta  Panico funzionario  EQ  della U.O.  Programmazione  Finanziaria,
Gestione Bilancio e Contabilità;

- ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 e ss.mm.ii. non è stata preventivamente rilevata la
presenza di situazioni di conflitto di interesse dalla Dirigenza che adotta il presente atto e che è
il nominando RUP è tenuto a rilasciare l’attestazione riguardante la mancanza di conflitti di
interesse, da conservare agli atti d’ufficio;

- il presente provvedimento non contiene dati personali, né dati sensibili;

Visti gli  obblighi  di  pubblicazione  e  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O.,
approvato per il triennio 2025-27, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E
ANTICORRUZIONE – Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;

Attestato, altresì, che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli
artt. 8 e 23 del d.lgs. 33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una
volta  ottenuta  la  relativa  esecutività,  sarà  oggetto  di  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito del Comune di Napoli.

DETERMINA

1. di APPROVARE l’unito avviso pubblico, con i relativi allegati, modello A (manifestazione
di  interesse)  e  modello  B (scheda tecnica),  finalizzato  all'acquisizione  di  manifestazioni  di
interesse per la realizzazione di eventi nel territorio della Municipalità 7 nel periodo natalizio di
dicembre 2025/gennaio 2026 in collaborazione con le realtà territoriali;

2. di NOMINARE la dr Antonietta Panico quale Responsabile Unico del Progetto in oggetto;

3. di STABILIRE che i soggetti interessati dovranno presentare le proprie manifestazioni di
interesse,  corredate  dalle  auto  dichiarazioni  ivi  richieste  e  dall’ulteriore  documentazione
prevista,  entro e  non oltre le ore 12,00 del  01/12/2025 esclusivamente a mezzo PEC al
seguente indirizzo: municipalita7.  bilancio  @pec.comune.napoli.it   

4. di PRECISARE che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

5. DI DARE la massima diffusione all'Avviso Pubblico.

Gli allegati costituenti parte integrante del presente atto, composti dai seguenti documenti, per
complessive 12 pagine, firmati digitalmente, sono conservati nell'archivio informatico dell'Ente:

- Avviso pubblico;
- Modello A;
- Modello B.

Sottoscritta digitalmente da

                                                                                  Il Direttore
                                                                                              Dr. Roberta Sivo

La firma in formato digitale è stata apposta sull’originale della presente determinazione dirigenziale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 07 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). La presente
determinazione dirigenziale è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 2

Piazzetta del Casale, 6/7 · 80144 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7952213
mail:  municipalita7@comune.napoli.it    -    pec:   municipalita7@pec.comune.napoli.it

mailto:municipalita7@pec.comune.napoli.it
mailto:municipalita7@pec.comune.napoli.it
mailto:municipalita7@pec.comune.napoli.it

		2025-11-24T10:54:05+0000
	ROBERTA SIVO




